ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Краснодарский край, г. Новороссийск 18 августа 2017 года

Октябрьский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего - судьи Гетманенко С.А.,

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новороссийска Максимовского А.В., 

подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Хашагульгова А.Д., представившего удостоверение № 6012 и ордер № 625809, 

подсудимого ФИО4, его защитника адвоката Аванесян А.Г., представившего удостоверение № 5777 и ордер № 661937,

при секретаре Статкевич Д.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении –

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес> 

<

адрес> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, замужем, имеющей двух малолетних детей ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р., не трудоустроенной, не военнообязанной, судимой приговором Краснооктябрьского районного суда г. Волгограда от 10.12.2007 г. по ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобождена 26.10.2010 г. по отбытию наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р., не трудоустроенного, не военнообязанного, судимого приговором Приморского районного суда г. Новороссийска от 13.11.2015 г. по ч.1 ст.228 УК РФ к 400 часам обязательных работ, постановлением Ленинского районного суда г. Новороссийска от 02.03.2016 г. не отбытый срок наказания в виде обязательных работ заменен на 49 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожден 06.06.2016 г. по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО4 совершили преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, выразившееся в совершении умышленных действий этими лицами, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 16 часов 40 минут 13 ноября 2016 года, более точная дата и время не установлены, ФИО1 и ФИО4, действуя умышленно из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение, путем совершения общественно опасных однородных действий, в сфере незаконного оборота наркотиков, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, зная о повышенном спросе на наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин» со стороны наркозависимых лиц, учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотиков с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая противоправный характер своих действий, но самонадеянно рассчитывая, что применив имеющиеся у них знания в области незаконного оборота наркотических средств, они смогут получить значительные материальные блага и в будущем избежать возможной уголовной ответственности за совершенное деяние, находясь в г. Новороссийске Краснодарского края, более точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах вступили в предварительный преступный сговор между собой и с неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство). 

В качестве безопасного способа, с точки зрения возможности быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов в момент совершения преступления или после его совершения, ФИО1, ФИО4 и неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство) определили «бесконтактный» способ сбыта наркотических средств методом «тайниковых закладок». 

С целью безопасного и оперативного обмена информацией, связанной с незаконным оборотом наркотиков, а также для безопасного сбыта наркотических средств ФИО1, ФИО4 и неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство) предусмотрели использование программы «WhatsApp» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Роль неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство) заключалась в следующем: незаконное приобретение наркотических средств «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин» с целью их последующего незаконного сбыта, передача указанных наркотических средств ФИО1 для его последующего взвешивания и расфасовки в удобные для сбыта упаковки, последующее информирование потенциального покупателя через неустановленный канал связи о местонахождении «тайниковых закладок» наркотических средств, после получения об этом сведений от ФИО1 через программу «WhatsApp» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

Роль ФИО1 заключалась в следующем: незаконное приобретение для последующего незаконного сбыта наркотических средств «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», путем получения их в «тайниковой закладке» от неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), незаконное хранение, взвешивание и расфасовка указанных наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, представляющие собой полимерные пакеты, в момент осуществления ФИО4 «тайниковых закладок» с наркотическими средствами наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних, аудиозапись на диктофон собственного монолога с указанием точных мест нахождений «тайниковых закладок» наркотических средств, информирование посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленного лица о местах нахождения произведенных «тайниковых закладок» наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта.

Роль ФИО4 заключалась в следующем: незаконное хранение, взвешивание и расфасовка наркотических средств «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин» в удобные для сбыта упаковки, представляющие собой полимерные пакеты, обматывание для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментами бумажных свертков полимерных пакетов с наркотическими средствами, определение мест для организации «тайниковых закладок» наркотических средств на территории г. Новороссийска Краснодарского края, непосредственное осуществление «тайниковых закладок» наркотических средств на территории г. Новороссийска Краснодарского края. 

В осуществление единого преступного умысла, ФИО1 и ФИО4, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого ими деяния, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору согласованно с неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», общей массой 160,33 грамма, то есть в крупном размере, в несколько приемов при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), действуя согласно разработанного плана, не позднее 18 часов 30 минут 13 ноября 2016 года, более точное время не установлено, действуя в соответствии с его преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело 160,33 грамма наркотических средств «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», в виде порошкообразного вещества, после чего передало указанные наркотические средства ФИО1, указав ей информацию о месте нахождения данных наркотических средств, а именно в "тайниковой закладке", расположенной в колесе во дворе 

<

адрес> края, откуда ФИО1 не позднее 18 часов 30 минут 13 ноября 2016 года, более точное время не установлено, приобрела указанные наркотические средства для последующего незаконного сбыта. 

После чего ФИО1 и ФИО4 на автомобиле «Mazda Familia» государственный регистрационный знак «В 211 ОН 23 регион», под управлением ФИО4, отвезли указанные наркотические средства в их жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где не позднее 19 часов 30 минут 13 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и в соответствии с отведенной им преступной ролью, используя электронные весы взвесили, а затем при помощи металлической ложки расфасовали указанные наркотические средства в сорок два полимерных пакета, приготовив их тем самым для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО1 и ФИО4, группой лиц по предварительному сговору и в соответствии с отведенной им преступной ролью, часть взвешенных и расфасованных ими наркотических средств «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», в виде порошкообразного вещества в двух полимерных пакетах, общей массой 131,58 грамма, то есть в крупном размере, незаконно хранили для последующего незаконного сбыта в их жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> до 18 часов 10 минут 14 ноября 2016 года, когда в период времени с 18 часов 10 минут по 19 часов 20 минут указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудником УМВД России по г. Новороссийску при проведении осмотра места происшествия, а именно - порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № 17/4-8100э от 01 марта 2017 года (со ссылкой на заключение эксперта №17/4-7075э от 23 ноября 2016 года), содержит в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», общей массой 131,58 грамма, то есть в крупном размере. 

ФИО1 и ФИО4, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной им преступной ролью, часть взвешенных и расфасованных ими наркотических средств «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», в виде порошкообразного вещества в четырнадцати полимерных пакетах, общей массой 9,96 грамма, то есть в крупном размере, незаконно хранили для последующего незаконного сбыта в одном полимерном пакете, находящемся в черной сумочке, в бардачке принадлежащего ФИО4 автомобиля «Mazda Familia» государственный регистрационный знак «В 211 ОН 23 регион» до 21 часа 30 минут 14 ноября 2016 года, когда в период времени с 21 часа 30 минут по 21 часа 56 минут указанные наркотические средства были обнаружены сотрудником УМВД России по г. Новороссийску в ходе проведения около д.19 по ул. Советов г. Новороссийска Краснодарского края досмотра указанного транспортного средства в рамках дела об административном правонарушении и в период времени с 21 часа 58 минут по 22 часа 14 минут 14 ноября 2016 года изъяты сотрудником УМВД России по г. Новороссийску в рамках дела об административном правонарушении, в помещении служебного кабинета № 5 д.19 по ул. Советов г. Новороссийска Краснодарского края, а именно - порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № 17/4-8100э от 01 марта 2017 года (со ссылкой на заключение эксперта №17/4-6942э от 18 ноября 2016 года), содержит в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», общей массой 9,96 грамма, то есть в крупном размере. 

ФИО4 в соответствии с отведенной ему преступной ролью, не позднее 19 часов 58 минут 13 ноября 2016 года, более точное время не установлено, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения шестью фрагментами бумажных свертков каждый из шести полимерных пакетов с наркотическими средствами «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», общей массой 4,53 грамма, после чего примерно в 19 часов 58 минут 13 ноября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил «тайниковую закладку» указанных наркотических средств, на земле справа от бетонного столба на углу 

<

адрес> края, в то время как ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в момент осуществления ФИО4 «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних, а после, произвела аудиозапись на диктофон ее мобильного телефона «iPhone 5S» собственного монолога с указанием точного адреса места расположения указанной «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, после чего проинформировала об этом адресе посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 14 ноября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г. Новороссийску при проведении в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 35 минут оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на земле справа от бетонного столба, на углу 

<

адрес> края, согласно заключению эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-306и от 18 ноября 2016 года) общей массой 4,53 грамма, то есть в крупном размере. 

Не позднее 20 часов 07 минут 13 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментом бумажного свертка полимерный пакет с наркотическими средствами «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», массой 0,74 грамма, после чего примерно в 20 часов 07 минут 13 ноября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил «тайниковую закладку» указанных наркотических средств, на раздвоении ствола дерева, расположенного на расстоянии восьми метров северо-восточнее от входа в 

<

адрес> края, в то время как ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в момент осуществления ФИО4 «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних, а после, произвела аудиозапись на диктофон ее мобильного телефона «iPhone 5S» собственного монолога с указанием точного адреса места расположения указанной «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, после чего проинформировала об этом адресе посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 14 ноября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г. Новороссийску при проведении в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 25 минут оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на раздвоении ствола дерева, расположенного на расстоянии восьми метров северо-восточнее от входа в 

<

адрес> края, согласно заключению эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года, порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-332и от 25 ноября 2016 года) массой 0,74 грамма, то есть в значительном размере. 

Не позднее 20 часов 09 минут 13 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментом бумажного свертка полимерный пакет с наркотическими средствами «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», массой 0,74 грамма, после чего примерно в 20 часов 09 минут 13 ноября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил «тайниковую закладку» указанных наркотических средств на земле в листве между бетонным столбом и дорожным знаком, со стороны забора, расположенного на расстоянии пяти метров юго-западнее от входа в 

<

адрес> края, в то время как ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в момент осуществления ФИО4 «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних, а после, произвела аудиозапись на диктофон ее мобильного телефона «iPhone 5S» собственного монолога с указанием точного адреса места расположения указанной «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, после чего проинформировала об этом адресе посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 14 ноября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г. Новороссийску при проведении в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 55 минут оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на земле в листве между бетонным столбом и дорожным знаком, со стороны забора, расположенного на расстоянии пяти метров юго-западнее от входа в 

<

адрес> края, согласно заключению эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года, порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-333и от 25 ноября 2016 года) массой 0,74 грамма, то есть в значительном размере. 

Не позднее 20 часов 11 минут 13 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментом бумажного свертка полимерный пакет с наркотическими средствами «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», массой 0,71 грамма, после чего примерно в 20 часов 11 минут 13 ноября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил «тайниковую закладку» указанных наркотических средств, между раздвоенными частями ствола дерева, растущего на расстоянии двенадцати метров северо-восточнее от входа в 

<

адрес> края, в то время как ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в момент осуществления ФИО4 «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних, а после, произвела аудиозапись на диктофон ее мобильного телефона «iPhone 5S» собственного монолога с указанием точного адреса места расположения указанной «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, после чего проинформировала об этом адресе посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 14 ноября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г. Новороссийску при проведении в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 30 минут оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», между раздвоенными частями ствола дерева, растущего на расстоянии двенадцати метров северо-восточнее от входа в 

<

адрес> края, согласно заключению эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года, порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-331и от 25 ноября 2016 года) массой 0,71 грамма, то есть в значительном размере. 

Не позднее 20 часов 14 минут 13 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментом бумажного свертка полимерный пакет с наркотическими средствами «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», массой 0,75 грамма, после чего примерно в 20 часов 14 минут 13 ноября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил «тайниковую закладку» указанных наркотических средств, на расстоянии трех метров северо-восточнее от входа в 

<

адрес>, в листве на земле, на расстоянии 0,5 метров от забора 

<

адрес> края, в то время как ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в момент осуществления ФИО4 «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних, а после, произвела аудиозапись на диктофон ее мобильного телефона «iPhone 5S» собственного монолога с указанием точного адреса места расположения указанной "тайниковой закладки" с наркотическими средствами, после чего проинформировала об этом адресе посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 14 ноября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г. Новороссийску при проведении в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 59 минут оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на расстоянии трех метров северо-восточнее от входа в 

<

адрес>, в листве на земле, на расстоянии 0,5 метров от забора 

<

адрес> края, согласно заключению эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года, порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-330и от 25 ноября 2016 года) массой 0,75 грамма, то есть в значительном размере.

Не позднее 20 часов 14 минут 13 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментом бумажного свертка полимерный пакет с наркотическими средствами «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», массой 0,56 грамма, после чего примерно в 20 часов 14 минут 13 ноября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил «тайниковую закладку» указанных наркотических средств, за металлической табличкой с названием «

<

адрес> а», размещенной на заборе 

<

адрес> края, в то время как ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в момент осуществления ФИО4 «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних, а после, произвела аудиозапись на диктофон ее мобильного телефона «iPhone 5S» собственного монолога с указанием точного адреса места расположения указанной "тайниковой закладки" с наркотическими средствами, после чего проинформировала об этом адресе посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 14 ноября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г. Новороссийску при проведении в период времени с 20 часов 08 минут по 20 часов 33 минуты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», за металлической табличкой с названием «

<

адрес> а», размещенной на заборе 

<

адрес> края, согласно заключению эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года, порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-329и от 25 ноября 2016 года) массой 0,56 грамма, то есть в значительном размере.

Не позднее 22 часов 14 минут 13 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментом бумажного свертка полимерный пакет с наркотическими средствами «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», массой 0,7 грамма, после чего примерно в 22 часа 14 минут 13 ноября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил «тайниковую закладку» указанных наркотических средств, за металлической табличкой с названием «

<

адрес>», размещенной в правом верхнем углу калитки 

<

адрес> края, в то время как ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в момент осуществления ФИО4 «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних, а после, произвела аудиозапись на диктофон ее мобильного телефона «iPhone 5S» собственного монолога с указанием точного адреса места расположения указанной «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, после чего проинформировала об этом адресе посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 14 ноября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудником УМВД России по г. Новороссийску при проведении в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 55 минут оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», за металлической табличкой с названием «

<

адрес>», размещенной в правом верхнем углу калитки 

<

адрес> края, согласно заключению эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года, порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-318и от 24 ноября 2016 года) массой 0,7 грамма, то есть в значительном размере.

Не позднее 22 часов 15 минут 13 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментом бумажного свертка полимерный пакет с наркотическими средствами «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», массой 0,7 грамма, после чего примерно в 22 часа 15 минут 13 ноября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил «тайниковую закладку» указанных наркотических средств, в земле за столбом линии электропередач, установленном в двух метрах напротив калитки 

<

адрес> края, в то время как ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в момент осуществления ФИО4 «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних, а после, произвела аудиозапись на диктофон ее мобильного телефона «iPhone 5S» собственного монолога с указанием точного адреса места расположения указанной «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, после чего проинформировала об этом адресе посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 14 ноября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудником УМВД России по г. Новороссийску при проведении в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 35 минут оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле за столбом линии электропередач, установленном в двух метрах напротив калитки 

<

адрес> края, согласно заключению эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года, порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-320и от 24 ноября 2016 года) массой 0,7 грамма, то есть в значительном размере.

Не позднее 22 часов 17 минут 13 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментом бумажного свертка полимерный пакет с наркотическими средствами «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», массой 0,72 грамма, после чего примерно в 22 часа 17 минут 13 ноября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил «тайниковую закладку» указанных наркотических средств, у основания дерева, растущего около забора 

<

адрес> края, в то время как ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в момент осуществления ФИО4 «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних, а после, произвела аудиозапись на диктофон ее мобильного телефона «iPhone 5S» собственного монолога с указанием точного адреса места расположения указанной «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, после чего проинформировала об этом адресе посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 14 ноября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудником УМВД России по г. Новороссийску при проведении в период времени с 21 часа 03 минут по 21 час 16 минут оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у основания дерева, растущего около забора 

<

адрес> края, согласно заключению эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-326и от 24 ноября 2016 года) массой 0,72 грамма, то есть в значительном размере.

Не позднее 22 часов 19 минут 13 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментом бумажного свертка полимерный пакет с наркотическими средствами «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», массой 0,76 грамма, после чего примерно в 22 часа 19 минут 13 ноября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил «тайниковую закладку» указанных наркотических средств, за металлической табличкой с названием «

<

адрес>», размещенной на фасаде деревянного забора 

<

адрес> края, в то время как ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в момент осуществления ФИО4 «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних, а после, произвела аудиозапись на диктофон ее мобильного телефона «iPhone 5S» собственного монолога с указанием точного адреса места расположения указанной «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, после чего проинформировала об этом адресе посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 14 ноября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудником УМВД России по г. Новороссийску при проведении в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 55 минут оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», за металлической табличкой с названием «

<

адрес>», размещенной на фасаде деревянного забора 

<

адрес> края, согласно заключению эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года, порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-319и от 24 ноября 2016 года) массой 0,76 грамма, то есть в значительном размере.

Не позднее 22 часов 20 минут 13 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментом бумажного свертка полимерный пакет с наркотическими средствами «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», массой 0,71 грамма, после чего примерно в 22 часа 20 минут 13 ноября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил «тайниковую закладку» указанных наркотических средств, под листьями у основания деревянного забора, расположенного слева от калитки, ведущей в 

<

адрес> края, в то время как ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в момент осуществления ФИО4 «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних, а после, произвела аудиозапись на диктофон ее мобильного телефона «iPhone 5S» собственного монолога с указанием точного адреса места расположения указанной «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, после чего проинформировала об этом адресе посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 14 ноября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудником УМВД России по г. Новороссийску при проведении в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 35 минут оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под листьями у основания деревянного забора, расположенного слева от калитки, ведущей в 

<

адрес> края, согласно заключению эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года, порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-327и от 24 ноября 2016 года) массой 0,71 грамма, то есть в значительном размере.

Не позднее 22 часов 22 минут 13 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментом бумажного свертка полимерный пакет с наркотическими средствами «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», массой 0,69 грамма, после чего примерно в 22 часа 22 минуты 13 ноября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил «тайниковую закладку» указанных наркотических средств, под камнем, лежащим слева от калитки, ведущей в 

<

адрес> края, в то время как ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в момент осуществления ФИО4 «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних, а после, произвела аудиозапись на диктофон ее мобильного телефона «iPhone 5S» собственного монолога с указанием точного адреса места расположения указанной «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, после чего проинформировала об этом адресе посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное следствием лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 14 ноября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудником УМВД России по г. Новороссийску при проведении в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 37 минут оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под камнем, лежащим слева от калитки, ведущей в 

<

адрес> края, согласно заключению эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года, порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-323и от 24 ноября 2016 года) массой 0,69 грамма, то есть в значительном размере.

Не позднее 22 часов 23 минут 13 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментом бумажного свертка полимерный пакет с наркотическими средствами «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», массой 0,69 грамма, после чего примерно в 22 часа 23 минуты 13 ноября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил «тайниковую закладку» указанных наркотических средств, у основания столба линии электропередач, установленного справа от калитки 

<

адрес> края, в то время как ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в момент осуществления ФИО4 «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних, а после, произвела аудиозапись на диктофон ее мобильного телефона «iPhone 5S» собственного монолога с указанием точного адреса места расположения указанной «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, после чего проинформировала об этом адресе посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 14 ноября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудником УМВД России по г. Новороссийску при проведении в период времени с 20 часов 38 минут по 20 часов 50 минут оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у основания столба линии электропередач, установленного справа от калитки 

<

адрес> края, согласно заключению эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года, порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-325и от 24 ноября 2016 года) массой 0,69 грамма, то есть в значительном размере.

Не позднее 22 часов 28 минут 13 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментом бумажного свертка полимерный пакет с наркотическими средствами «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», массой 0,77 грамма, после чего примерно в 22 часа 28 минут 13 ноября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил «тайниковую закладку» указанных наркотических средств, под кирпичом, лежащим под металлической табличкой с названием «

<

адрес>», размещенной на калитке 

<

адрес> края, в то время как ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в момент осуществления ФИО4 «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних, а после, произвела аудиозапись на диктофон ее мобильного телефона «iPhone 5S» собственного монолога с указанием точного адреса месторасположения указанной «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, после чего проинформировала об этом адресе посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 14 ноября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудником УМВД России по г. Новороссийску при проведении в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под кирпичом, лежащим под металлической табличкой с названием «

<

адрес>», размещенной на калитке 

<

адрес> края, согласно заключению эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года, порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-321и от 24 ноября 2016 года) массой 0,77 грамма, то есть в значительном размере.

Не позднее 22 часов 29 минут 13 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментом бумажного свертка полимерный пакет с наркотическими средствами «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», массой 0,73 грамма, после чего примерно в 22 часа 29 минут 13 ноября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил «тайниковую закладку» указанных наркотических средств, под камнем, лежащим около левой петли гаражных ворот 

<

адрес> края, в то время как ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в момент осуществления ФИО4 «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних, а после, произвела аудиозапись на диктофон ее мобильного телефона «iPhone 5S» собственного монолога с указанием точного адреса места расположения указанной «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, после чего проинформировала об этом адресе посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 14 ноября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудником УМВД России по г. Новороссийску при проведении в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 17 минут оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под камнем, лежащим около левой петли гаражных ворот 

<

адрес> края, согласно заключению эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года, порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-322и от 24 ноября 2016 года) массой 0,73 грамма, то есть в значительном размере.

Не позднее 13 часов 55 минут 14 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментом бумажного свертка полимерный пакет с наркотическими средствами «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», массой 0,71 грамма, после чего примерно в 13 часов 55 минут 14 ноября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил «тайниковую закладку» указанных наркотических средств, под листьями на земле под табличкой «

<

адрес> расположенной на заборе слева от калитки 

<

адрес> края, в то время как ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в момент осуществления ФИО4 «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних, а после, произвела аудиозапись на диктофон ее мобильного телефона «iPhone 5S» собственного монолога с указанием точного адреса места расположения указанной «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, после чего проинформировала об этом адресе посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 14 ноября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г. Новороссийску при проведении в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 20 минут оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под листьями на земле под табличкой 

<

адрес> расположенной на заборе слева от калитки 

<

адрес> согласно заключению эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года, порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-305и от 18 ноября 2016 года) массой 0,71 грамма, то есть в значительном размере.

Не позднее 15 часов 34 минут 14 ноября 2016 года, более точное время не установлено), ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментом бумажного свертка полимерный пакет с наркотическими средствами «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», массой 0,74 грамма, после чего примерно в 15 часов 34 минуты 14 ноября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил «тайниковую закладку» указанных наркотических средств, под отливом окна, расположенного справа от входа в 

<

адрес> края, в то время как ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в момент осуществления ФИО4 «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних, а после, произвела аудиозапись на диктофон ее мобильного телефона «iPhone 5S» собственного монолога с указанием точного адреса места расположения указанной «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, после чего проинформировала об этом адресе посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 14 ноября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г. Новороссийску при проведении в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 08 минут осмотра места происшествия, под отливом окна, расположенного справа от входа в 

<

адрес> края, согласно заключению эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года, порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», (со ссылкой на заключение эксперта №17/4-6937э от 15 ноября 2016 года) массой 0,74 грамма, то есть в значительном размере.

Не позднее 15 часов 35 минут 14 ноября 2016 года, более точное время не установлено), ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментом бумажного свертка полимерный пакет с наркотическими средствами «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», массой 0,74 грамма, после чего примерно в 15 часов 35 минуты 14 ноября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил «тайниковую закладку» указанных наркотических средств, в дупле дерева, растущего напротив калитки 

<

адрес> края, в то время как ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в момент осуществления ФИО4 «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних, а после, произвела аудиозапись на диктофон ее мобильного телефона «iPhone 5S» собственного монолога с указанием точного адреса места расположения указанной «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, после чего проинформировала об этом адресе посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 14 ноября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудником УМВД России по г. Новороссийску при проведении в период времени с 21 часа 53 минут по 22 часа 10 минут оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в дупле дерева, растущего напротив калитки 

<

адрес> края, согласно заключению эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года, порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-324и от 24 ноября 2016 года) массой 0,74 грамма, то есть в значительном размере.

Не позднее 15 часов 38 минут 14 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментом бумажного свертка полимерный пакет с наркотическими средствами «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», массой 0,7 грамма, после чего примерно в 15 часов 38 минуты 14 ноября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил «тайниковую закладку» указанных наркотических средств, за табличкой с названием «

<

адрес>», размещенной на металлических воротах 

<

адрес> края, в то время как ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в момент осуществления ФИО4 «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних, а после планировала произвести аудиозапись собственного монолога с указанием точного адреса места расположения указанной «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, для последующего информирования о нем посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 14 ноября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г. Новороссийску при проведении в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 37 минут осмотра места происшествия за табличкой с названием «

<

адрес>», размещенной на металлических воротах 

<

адрес> края, согласно заключению эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года, порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», (со ссылкой на заключение эксперта №17/4-6939э от 15 ноября 2016 года) массой 0,7 грамма, то есть в значительном размере.

Не позднее 15 часов 40 минут 14 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения двумя фрагментами бумажных свертков каждый из двух полимерных пакетов с наркотическими средствами «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», общей массой 1,4 грамма, после чего примерно в 15 часов 40 минут 14 ноября 2016 года, находясь около 

<

адрес> края и увидев сотрудников полиции, выбросил около фундамента указанного дома указанные два свертка с наркотическими средствами и совместно с ФИО1 попытались скрыться, однако они были задержаны сотрудниками полиции, которые в тот же день, 14 ноября 2016 года в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 43 минуты провели осмотр места происшествия и у основания фундамента 

<

адрес> края обнаружили и изъяли указанные наркотические средства, согласно заключению эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года, порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин», (со ссылкой на заключение эксперта №17/4-6938э от 15 ноября 2016 года) общей массой 1,4 грамма, то есть в значительном размере.

Всего в период времени с 13 ноября 2016 года по 14 ноября 2016 года ФИО1 группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО4 и неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого 20 марта 2017года выделены в отдельное производство), совершили действия, непосредственно направленные на реализацию наркотических средств «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» и «6-моноацетилморфин» общей массой 160,33 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к крупному размеру, однако довести до конца преступный умысел они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства, не переданы приобретателям, в связи с их изъятием из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Новороссийску в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, административного производства и осмотров мест происшествий.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемом ей преступлении при изложенных выше обстоятельствах признала полностью, в содеянном раскаялась. Суду показала, что в июне 2016 г. ее муж ФИО4 освободился из колонии-поселении и они задолжали деньги человеку, которому передавали адреса закладок. От этого человека начались угрозы, он сказал, чтобы они либо отдавали деньги, либо отрабатывали. В итоге он сказал, что даст определенное количество наркотического средства, которое нужно будет «раскидать по закладкам», после чего долг с них он спишет. Она скачала на свой телефон программу «Whats app», вбила номер «Друга», т.е. указанного человека, который рассказал, куда скидывать адреса с закладками. Ее муж приносил листок с адресами и она ему все скидывала. Она добровольно сказала сотрудникам полиции пароль от телефона, рассказала все, как было. После чего они проехали в их квартиру, она добровольно все выдала. На 

<

адрес>, где они забрали большое количество наркотического средства, они ездили с мужем. Адрес пришел смс-сообщением от «Друга». Они забрали данное наркотическое средство и поехали домой, где муж все расфасовал. Все, что было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов, это тот наркотик, который им дал «Друг».

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в инкриминируемом ему преступлении при изложенных выше обстоятельствах признал полностью, в содеянном раскаялся. Суду показал, что они с ФИО1 занялись этой деятельностью из-за того, что задолжали человеку деньги, который им угрожал, требовал вернуть деньги. Началось это в середине сентября 2016 г., он расфасовывал наркотические средства, раскладывал по закладкам, рассказывал ФИО1, где оставил закладку, она сообщала «Другу» адрес закладки. Он определял места закладок. По адресу: 

<

адрес>, они проживают совместно с ФИО1 Автомобиль марки «Mazda Familia» принадлежит ему.

Помимо признания вины подсудимыми ФИО1 и ФИО4, их вина в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ была полностью доказана в судебном заседании стороной обвинения и подтверждается следующими установленными и непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО11 показал суду, что он является сотрудником полиции, 14.11.2016 г. он совместно с оперуполномоченным ФИО12 осуществлял ОРМ для установления лиц, причастных к незаконному распространению наркотических средств на территории г. Новороссийска. Около 15 часов 30 минут ими были замечены, как позже стало известно, Восканян Андрон и ФИО1, которые проходили по 

<

адрес> Восканян Андрон движением руки что-то положил под окно. Они предположили, что это могут быть закладчики и начали осуществлять наблюдение. Они шли вверх по 

<

адрес>, после чего около 

<

адрес> Восканян Андрон движением руки под табличку «

<

адрес>» засунул что-то. ФИО1 в это время что-то говорила в свой сотовый телефон. Ими было принято решение о задержании данных лиц. Они подошли, представились, показали свои служебные удостоверения. В этот момент Восканян Андрон выкинул два свертка, а Тамила выкинула сотовый телефон «Iphone 5S». О данном факте было сообщено в дежурную часть центрального округа и было принято решение провести осмотр места происшествия. В присутствии понятых, Восканян Тамилы и ФИО4 они провели осмотр места происшествия около 

<

адрес>, где они к ним первоначально подошли. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены два свертка, в которых находилось порошкообразное вещество и сотовый телефон. Все было упаковано в два полимерных пакета, горловина которого была обвязана нитью, способом исключающим доступ. Восканян Андрон пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством, которое они закладывали с целью последующего сбыта. ФИО1 пояснила, что она говорила в телефон адреса закладок. Ими также был произведен осмотр места происшествия по 

<

адрес>, под окном у отлива был обнаружен сверток, ранее оставленный Восканян Андроном, который пояснил, что этот сверток они положили с целью последующего сбыта. Также был произведен осмотр места происшествия по адресу 

<

адрес> где Восканян Андрон под табличку с надписью «Рубина» положил сверток с порошкообразным веществом. Этот сверток был обнаружен, Восканян Андрон и Тамила дали аналогичные пояснения. В отделе в отношении подсудимых был составлен административный материал по ст.19.3 КоАП РФ и в рамках возбужденного административного производства был произведен досмотр транспортного средства «Mazda Familia», на котором передвигались Восканян Андрон и ФИО1. В бардачке автомобиля было обнаружено 14 полимерных пакетов с порошкообразным веществом. Данные свертки в присутствии понятых были упакованы и опечатаны способом, исключающим свободный доступ. Когда Восканян давали показания по поводу наркотического средства, они уточняли вид наркотика - героин. 

Свидетель ФИО12 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 о том, что в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий ими были задержаны ФИО4 и ФИО1, которые осуществляли тайниковые закладки наркотических средств. 

Свидетель ФИО13 показал суду, что он является сотрудником полиции, 14.11.2016 г. подсудимые были задержаны на 

<

адрес> сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску. Сотрудники полиции обратили на них внимание, когда подсудимые делали тайниковые закладки. В месте задержания были изъяты закладки с порошкообразным веществом. Затем он выезжал к подсудимым домой для производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Подсудимая ФИО1 показала свою квартиру, которая состоит из коридора и двух или трех комнат. В дальней комнате справа от входа на стене висела сумка. В сумке было обнаружено наркотическое средство. В этой же комнате были найдены электронные весы. Эти предметы были изъяты, упакованы и направлены для производства экспертизы. По результатам экспертизы было установлено, что изъятое порошкообразное вещество является наркотическим средством - героин, а на поверхности электронных весов обнаружены частицы героина. Подсудимые поясняли, что распространяли наркотические средства вдвоем. ФИО1 пояснила, что супруг делал тайниковые закладки, а она диктовала в телефон с помощью программы «Whats app» адреса и описание тайниковых закладок. Наркотические средства были изъяты в ходе осмотра места происшествия. Для осмотра места происшествия были приглашены понятые. По результатам проведения был составлен протокол. Из подсудимых при осмотре места происшествия участвовала ФИО1 От нее было получено заявление на осмотр домовладения. 

Свидетель ФИО35 показала суду, что является сотрудником полиции. 14.11.2016 г. ею проводилось ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по следующим адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>. По адресу: 

<

адрес> расположенной на заборе, был обнаружен один сверток с порошкообразным веществом. По адресу: 

<

адрес>, была обнаружена салфетка, в которой находился сверток с шестью полимерными свертками с порошкообразным веществом. ОРМ проводилось в присутствии двух понятых и оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску ФИО15 Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы соответствующим образом.

Свидетель ФИО15 показал суду, что 14.11.2016 г. он принимал участие в ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Он принимал участие в качестве участвующего лица. Обследование проводилось в г. Новороссийске по пяти адресам: 

<

адрес> он принимал участие при обследовании двух участков. По 

<

адрес> были обнаружены свертки с порошкообразным веществом. По 

<

адрес> был обнаружен один сверток, по 

<

адрес> свертков. Свертки изъяли, сотрудник, проводивший мероприятие, составил акт, все участвующие расписались. ОРМ было проведено в присутствии представителей общественности. Изъятые свертки были упакованы соответствующим образом. 

Свидетель ФИО16 показал суду, что до декабря 2016 г. он являлся старшим оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску. В ноябре 2016 г. от руководства он получил информацию о том, что были задержаны подсудимые, которые распространяли наркотические средства путем закладок. В ходе исследования их мобильных телефонов были установлены адреса закладок. Вместе с оперуполномоченным Велигура и представителями общественности они выехали в Восточный район г. Новороссийска. По каким именно адресам выезжали, не помнит. Проехали по всем адресам, в ходе осмотра участков местности были изъяты пакетики с порошкообразным веществом белого цвета. Все это фиксировалось и направлялось на экспертизу. Составлялись акты изъятия. 

Свидетель ФИО17 показал суду, что 14.11.2016 г. он в присутствии понятых проводил ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по следующим адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ходе обследования были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом. Свертки были изъяты на дереве, по столбом, под табличкой «

<

адрес>а». Обнаруженные предметы он поместил в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, способом, исключающим свободный доступ, концы нитей скрепил бумажной биркой, на которой все расписались. Всего было изъято 5-6 свертков. Акты по окончанию каждого проведенного мероприятия составлял он. 

Свидетель ФИО18 показал суду, что является сотрудником полиции, 14.11.2016 г. его коллеги задержали подсудимых, которые делали закладки с наркотическими средствами. У ФИО1 был изъят мобильный телефон, в котором были адреса закладок с наркотическими средствами. Он совместно с понятыми проехал по пяти адресам. По адресу: 

<

адрес> листве был обнаружен сверток из бумаги, внутри которого находился полимерный пакетик, в присутствии понятых он был изъят. По адресу: 

<

адрес> на заборе висела табличка с адресом, под ней находился бумажный сверток с порошкообразным веществом, все это при понятых было упаковано в полимерный пакетик, опечатано биркой, где расписались все участвовавшие. Также по 

<

адрес>, 18 и 26 были изъяты свертки с порошкообразным веществом. Изъятое было упаковано соответствующим образом, после чего было привезено в отдел, назначена экспертиза. 

Свидетель ФИО19 показал суду, что является сотрудником полиции, с подсудимыми знаком в связи с работой. 14.11.2016 г. ему было поручено проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Адреса, по которым им предстояло провести мероприятие, были установлены после задержания подсудимых. В мобильном телефоне ФИО2 были обнаружены адреса, где предположительно находились наркотические средства. Ему было поручено проведение ОРМ в 

<

адрес> он проводил обследование двух участков. Для проведения данного мероприятия были приглашены представители общественности, в присутствии которых проводилось данное ОРМ. По указанным адресам были изъяты по одному полимерному свертку, внутри которых находилось порошкообразное вещество с характерным запахом уксуса. Им был составлен акт обследования. Вышеуказанные предметы он поместил в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, способом, исключающим свободный доступ, концы нитей скрепил бумажной биркой, на которой все расписались. После чего все было предоставлено инициатору проведения данного мероприятия.

Свидетель ФИО20 показал суду, что 14.11.2016 г. вечером сотрудники полиции пригласили его в отдел и предложили участвовать в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий (далее ОРМ). В отделе находились также подсудимые. Сотрудник полиции объяснил ему и еще одному понятому все, сказал, что они поедут на места закладок с наркотическим веществом. Они согласились, поехали на 

<

адрес>. Информацию с адресами закладок сотрудники полиции получили в ходе осмотра телефона, изъятого у подсудимых. В ходе обследования участка местности под листьями были изъяты маленькие свертки, в которых находилось вещество. Изъятое было упаковано в пакет, его завязали, они расписались на бирках. По результатам ОРМ был составлен протокол, с которым он ознакомился и расписался. Замечаний у него не было. В его присутствии сотрудники полиции нашли около 5 пакетиков с веществом.

Свидетель ФИО21 показал суду, что 14.11.2016 г. его пригласили поучаствовать в проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На тот момент он не являлся сотрудником правоохранительных органов. Они выезжали по пяти адресам. Было три адреса по 

<

адрес> один по 

<

адрес> и один по 

<

адрес>. По данным адресам в ходе осмотра в его присутствии, второго понятого и сотрудника, были изъяты зеленые свертки с порошкообразным веществом. Были составлены соответствующие документы, они в них расписались. В данных документах все указано верно. Свертки изъяли, упаковали в полимерный пакет, перевязали нитью, на бирке они расписались. Производилась фотосъемка.

Свидетель ФИО22 показал суду, что в середине 2016 г. его пригласили участвовать понятым при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Они выехали на 

<

адрес> к домам 8 и 10. По указанным адресам они нашли свертки, которые изъяли и упаковали соответствующим образом, расписывались на бирках. Они выезжали на 10 адресов. По результатам этих мероприятий составлялся протокол. С протоколом он был ознакомлен, в нем все было указано правильно. Замечаний с его стороны не было, он его подписал. При изъятии производилось фотографирование. Изъятые свертки с порошкообразным веществом находились в разных местах - под табличкой с надписью «

<

адрес>», на земле, под камнем, рядом с забором. 

Свидетель ФИО23 показал суду, что 14.11.2016 г. он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Они выезжали по определенным адресам, где сотрудники наркоконтроля изымали свертки с порошкообразным веществом. Адреса находились в 

<

адрес>. Изъятые пакетики были запечатаны, они расписывались на бирках. Сотрудниками полиции были составлены протоколы, он с ними ознакомился, подписал. Все было указано верно. Еще они ездили по адресу: 

<

...>. Закладки были обнаружены на земле, в заборе. Производились фотосъемка. В ОРМ участвовал он, еще один понятой и сотрудник наркоконтроля. 

Свидетель ФИО24 показал суду, что в ноябре 2016 г. его пригласили поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по 

<

адрес>. Перед началом осмотра им разъяснили права. Около дома по 

<

адрес>, возле фундамента было обнаружено два свертка и телефон марки «Айфон». В свертках находилось порошкообразное вещество. Подсудимые пояснили, что это героин. Два свертка были упакованы в пакет, пакет был перевязан нитью, на которую была наклеена бирка, где все расписались. Сотрудники спросили у подсудимых, кому принадлежит телефон. Подсудимая ФИО1 пояснила, что телефон принадлежит ей. В телефоне имелась переписка в программе «WhatsApp» с контактом «Друг», в которую она диктовала адреса закладок. После чего они перешли через дорогу и под подоконником дома был обнаружен сверток. Другой сверток был обнаружен под табличкой с названием улицы. Все это было упаковано соответствующим образом. После чего они поехали в отдел наркоконтроля, где участвовали при осмотре автомобиля марки «Mazda Familia». В бардачке автомобиля была обнаружена женская сумка с 14 свертками, которые были изъяты и упакованы соответствующим образом. По итогам мероприятий были составлены протоколы, в которых все расписались. Замечаний не поступило. В данных мероприятиях участвовало два понятых. 

Из показаний свидетеля ФИО25, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса установлено, что 14 ноября 2016 года он принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции трех осмотров мест происшествий и одного досмотра транспортного средства. Свидетель ФИО25 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО24 

Свидетель ФИО26 показал суду, что в 2016 году сотрудники правоохранительных органов пригласили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре жилого помещения. Жилое помещение находилось по 

<

адрес>. Подсудимая ФИО1 добровольно открыла им дверь, пригласила внутрь. Она предъявила сотрудникам полиции сверток, обмотанный черной изолентой, электронные весы. Сотрудники правоохранительных органов спросили у подсудимой, кому принадлежит сверток, она сказала, что ей. Они надрезали его, внутри свертка находилось вещество белого цвета. Подсудимая пояснила, что это героин. Все это было упаковано соответствующим образом в присутствии подсудимой, его и второго понятого. По результатам мероприятия был составлен протокол, все с ним ознакомились, подписали. Замечаний не было. 

Из показаний свидетеля ФИО27, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса установлено, что 14 ноября 2016 года он принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия – 

<

адрес>. Свидетель ФИО27 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО26 

Из показаний свидетеля ФИО28, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 14 ноября 2016 года к нему обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве независимого представителя общественности при проведении пяти оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», направленных на обнаружение и изъятие из незаконного оборота наркотических средств. Кроме него в указанных оперативно-розыскных мероприятиях участвовал второй представитель общественности, а так же оперуполномоченные отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску ФИО17 и ФИО16 Перед началом проведения каждого из указанных пяти оперативно-розыскных мероприятий сотрудник полиции, проводивший данные мероприятия, рассказывал им всем порядок проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, их права и обязанности, а так же то, что при проведении данных оперативно-розыскных мероприятий будет проводиться фото-фиксация. После проведения каждого из пяти указанных оперативно-розыскных мероприятий сотрудник полиции составлял соответствующие акты, ознакомившись с которыми они все расписывались в них. 14 ноября 2016 года примерно в 18 часов 00 минут он вместе с сотрудниками полиции и вторым представителем общественности прибыли по адресу: 

<

адрес>, около которого сотрудник полиции в его присутствии начал обследовать прилегающую территорию, находящуюся возле дома по вышеуказанному адресу и при обследовании вышеуказанного участка местности, расположенного на расстоянии около восьми метров от входа в 

<

адрес>, на раздвоении ствола дерева, около указанного домовладения, сотрудник полиции в их присутствии обнаружил и изъял бумажный сверток, в котором был полимерный сверток розового цвета с порошкообразным веществом. Вышеуказанные предметы сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, способом, исключающим свободный доступ, концы нитей скрепил бумажной биркой, на которой все участвующие лица расписались. Он наблюдал за всеми действиями сотрудника полиции. Затем они все вместе выехали к 

<

адрес>, после чего в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 55 минут сотрудник полиции в их присутствии провел возле указанного дома второе оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого при обследовании участка местности, расположенного на расстоянии пяти метров от входа в 

<

адрес>, на земле в листве между бетонным столбом и дорожным знаком со стороны забора указанного домовладения, сотрудник полиции в их присутствии обнаружил и изъял бумажный сверток, в котором был обнаружен один полимерный сверток розового цвета с порошкообразным веществом. Свертки с содержимым сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, способом, исключающим свободный доступ, концы нитей скрепил бумажной биркой, на которой все расписались. Замечаний не поступало. После чего они все вместе выехали к 

<

адрес>, около которого в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 30 минут сотрудник полиции провел третье оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого при обследовании участка местности, расположенного на расстоянии двенадцати метров от входа в 

<

адрес>, между раздвоенными частями ствола дерева, растущего около указанного домовладения, сотрудник полиции в их присутствии обнаружил и изъял бумажный сверток, в котором был один полимерный сверток розового цвета с порошкообразным веществом, который был упакован. 14 ноября 2016 года примерно в 19 часов 40 минут вместе с указанными лицами он участвовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>-а. Прибыв по указанному адресу, сотрудник полиции в их присутствии стал обследовать участок местности, расположенный около указанного дома и при обследовании вышеуказанного участка местности, на расстоянии трех метров от входа в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, в листве на земле, на расстоянии 0,5 метров от забора указанного домовладения, сотрудник полиции в их присутствии обнаружил и изъял бумажный сверток, в котором был один полимерный сверток розового цвета с порошкообразным веществом, который был упакован. Заключительное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводилось в его присутствии в этот же день в период времени с 20 часов 08 минут по 20 часов 33 минуты по адресу: 

<

адрес>-а. Прибыв по указанному адресу, сотрудник полиции в их присутствии стал обследовать участок местности, расположенный около указанного дома и при обследовании вышеуказанного участка местности, за металлической табличкой с названием «

<

адрес> а», размещенной на заборе указанного дома, снизу посередине, сотрудник полиции в их присутствии обнаружил и изъял бумажный сверток, в котором был один полимерный сверток розового цвета с порошкообразным веществом, который был упакован. 

Из показаний свидетеля ФИО29, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса установлено, что 14 ноября 2016 года он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении сотрудниками полиции пяти оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Свидетель ФИО29 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО28 

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- Протоколом явки с повинной ФИО1 от 15 ноября 2016 года, в котором она добровольно сообщила о своей противоправной деятельности по распространению наркотических средств, которую она совершала совместно со своим мужем ФИО4 (т. 1, л.д.61-64);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 ноября 2016 года, в ходе которого с участием двух понятых, а так же ФИО1 и ФИО4 был произведен осмотр территории, прилегающей к 

<

адрес>, в ходе которого у основания фундамента указанного дома были обнаружены и изъяты два бумажных свертка, в каждом из которых находилось по одному полимерному свертку с порошкообразным веществом, а так же обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 5S», принадлежавшие подсудимым. ФИО1 сообщила пароль от ее телефона (т.д.1, л.д.8-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 ноября 2016 года, в ходе которого в присутствии понятых и подсудимых была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес>, в ходе осмотра под отливом окна, расположенного справа от входа в указанное домовладение, был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находился полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.д.1, л.д.26-32);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 ноября 2016 года, в ходе которого сотрудниками полиции в присутствии понятых и подсудимых была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес>, под табличкой с надписью «Рубина», расположенной на металлических воротах указанного дома, был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находился полимерный сверток с порошкообразным веществом. ФИО4 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство – героин (т.д.1, л.д.45-50);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 ноября 2016 года, в ходе которого сотрудником полиции в присутствии ФИО1 было осмотрено домовладение №, расположенное по 

<

адрес>, при осмотре обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились электронные весы серебристого цвета, полимерный пакет, в котором находился сверток с порошкообразным веществом, а так же отрезок полимерного пакета с порошкообразным веществом и металлической ложкой (т.

<

адрес>, л.д.165-172);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2017 года, в ходе которого была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес>, во дворе которого подсудимые приобрели наркотическое средство для производства тайниковых закладок (т.д.4, л.д.243-244);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2017 года, в ходе которого была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес>, на которой 13 ноября 2016 года в 19 часов 58 минут подсудимыми была заложена «тайниковая закладка» с наркотическим средством (т.д.4, л.д.245-246);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2017 года, в ходе которого была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес>, на которой 13 ноября 2016 года в 20 часов 07 минут подсудимыми была заложена «тайниковая закладка» с наркотическим средством (т.д.4, л.д.247-248);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2017 года, в ходе которого была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес>, на которой 13 ноября 2016 года в 20 часов 09 минут подсудимыми была заложена «тайниковая закладка» с наркотическим средством (т.д.4, л.д.249-250);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2017 года, в ходе которого была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес>, на которой 13 ноября 2016 года в 20 часов 11 минут подсудимыми была заложена «тайниковая закладка» с наркотическим средством (т.д.5, л.д.1-2);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2017 года, в ходе которого была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, на которой 13 ноября 2016 года в 20 часов 14 минут подсудимыми была заложена «тайниковая закладка» с наркотическим средством (т.д.5, л.д.3-4);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2017 года, в ходе которого была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, на которой 13 ноября 2016 года в 20 часов 14 минут подсудимыми была заложена «тайниковая закладка» с наркотическим средством (т.д.5, л.д.5-6);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2017 года, в ходе которого была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес>, на которой 13 ноября 2016 года в 22 часа 14 минут подсудимыми была заложена «тайниковая закладка» с наркотическим средством (т.д.5, л.д.7-8);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2017 года, в ходе которого была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, на которой 13 ноября 2016 года в 22 часа 15 минут подсудимыми была заложена «тайниковая закладка» с наркотическим средством (т.д.5, л.д.9-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2017 года, в ходе которого была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес>, на которой 13 ноября 2016 года в 22 часа 17 минут подсудимыми была заложена «тайниковая закладка» с наркотическим средством (т.д.5, л.д.11-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2017 года, в ходе которого была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес>, на которой 13 ноября 2016 года в 22 часа 19 минут подсудимыми была заложена «тайниковая закладка» с наркотическим средством (т.д.5, л.д.13-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2017 года, в ходе которого была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес>, на которой 13 ноября 2016 года в 22 часа 20 минут подсудимыми была заложена «тайниковая закладка» с наркотическим средством (т.д.5, л.д.15-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2017 года, в ходе которого была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес>, на которой 13 ноября 2016 года в 22 часа 22 минуты подсудимыми была заложена «тайниковая закладка» с наркотическим средством (т.д.5, л.д.17-18);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2017 года, в ходе которого была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес>, на которой 13 ноября 2016 года в 22 часа 23 минуты подсудимыми была заложена «тайниковая закладка» с наркотическим средством (т.д.5, л.д.19-20);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2017 года, в ходе которого была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес>, на которой 13 ноября 2016 года в 22 часа 28 минут подсудимыми была заложена «тайниковая закладка» с наркотическим средством (т.д.5, л.д.21-22);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2017 года, в ходе которого была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес>, на которой 13 ноября 2016 года в 22 часа 29 минут подсудимыми была заложена «тайниковая закладка» с наркотическим средством (т.д.5, л.д.23-24);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2017 года, в ходе которого была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес> по ул.

<

адрес>йной 

<

адрес>, на которой 14 ноября 2016 года в 13 часов 55 минут подсудимыми была заложена «тайниковая закладка» с наркотическим средством (т.д.5, л.д.25-26);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2017 года, в ходе которого была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес>, на которой 14 ноября 2016 года в 15 часов 34 минуты и в 15 часов 35 минут подсудимыми были заложены две «тайниковая закладка» с наркотическим средством (т.д.5, л.д.27-28);

- протоколом осмотра документов от 28 декабря 2016 года, в ходе которого были осмотрены материалы дел об административных правонарушениях в отношении ФИО4 по ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, в отношении ФИО4 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, в отношении ФИО1 по ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (т.д.4, л.д.36-39);

- протоколом осмотра предметов от 28 декабря 2016 года, в ходе которого были осмотрены вещественные доказательства – свертки с изъятыми по уголовному делу наркотическими средствами (т.д.4, л.д.41-49);

- протоколом осмотра предметов от 17 января 2017 года, в ходе которого были осмотрены вещественные доказательства – мобильный телефон «iPhone 5S» с серийным номером №, принадлежащий ФИО1 и компакт-диск с материалами оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» (т.д.4, л.д.215-220);

- заключением эксперта № 17/4-6938э от 15 ноября 2016 года, согласно выводам которого вещество бежевого цвета, массой 0,68 грамма и 0,72 грамма, изъятое 14 ноября 2016 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> и представленное на экспертизу по материалам КУСП № 17635 от 14 ноября 2016 года, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (т.д.1, л.д.18-20);

- заключением эксперта № 17/4-6937э от 15 ноября 2016 года, согласно выводам которого вещество из полимерного свертка, массой 0,74 грамма, изъятое 14 ноября 2016 года в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес> содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (т.д.1, л.д.37-39);

- заключением эксперта № 17/4-6939э от 15 ноября 2016 года, согласно выводам которого вещество бежевого цвета, массой 0,7 грамма, изъятое 14 ноября 2016 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (т.д.1, л.д.55-57);

- заключением эксперта № 17/4-7075э от 23 ноября 2016 года, согласно выводам которого комкообразное вещество, общей массой 131,58 грамма, изъятое 14 ноября 2016 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. На поверхности электронных весов, изъятых 14 ноября 2016 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружено следовое количество наркотических средств – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (т.д.2, л.д.176-178);

- заключением эксперта №17/4-8100э от 01 марта 2017 года, согласно выводам которого: порошкообразное вещество общей массой 1,38 грамма, изъятое у основания фундамента 

<

адрес> края содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно заключению эксперта №17/4-6938э от 15 ноября 2016 года масса вещества, содержащего наркотические средства, составляла 1,4 грамма); порошкообразное вещество, массой 0,73 грамма, изъятое под отливом окна 

<

адрес> края содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно заключению эксперта №17/4-6937э от 15 ноября 2016 года масса вещества, содержащего наркотические средства, составляла 0,74 грамма); порошкообразное вещество, массой 0,69 грамма, изъятое под табличкой с названием «Рубина» возле 

<

адрес> края содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно заключению эксперта №17/4-6939э от 15 ноября 2016 года, масса вещества, содержащего наркотические средства, составляла 0,7 грамма); порошкообразное вещество, общей массой 9,82 грамма, изъятое в ходе досмотра автомобиля "MAZDA FAMILIA" государственный регистрационный знак «В 211 ОН 23», содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно заключению эксперта №17/4-6942э от 18 ноября 2016 года масса вещества, содержащего наркотические средства, составляла 9,96 грамма); порошкообразное вещество, массой 0,73 грамма, изъятое в дупле дерева, растущего напротив калитки 

<

адрес> края содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно справке об исследовании № 17/4-324и от 24 ноября 2016 года, масса вещества, содержащего наркотические средства, составляла 0,74 грамма); порошкообразное вещество, массой 0,75 грамма, изъятое за металлической табличкой с названием «

<

адрес>», возле 

<

адрес> дупле дерева, растущего напротив калитки 

<

адрес> края, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно справке об исследовании №17/4-319и от 24 ноября 2016 года, масса вещества, содержащего наркотические средства, составляла 0,76 грамма); порошкообразное вещество, массой 0,76 грамма, изъятое под кирпичом, находящимся на земле под металлической табличкой с названием «

<

адрес>», возле 

<

адрес> края, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно справке об исследовании №17/4-321и от 24 ноября 2016 года, масса вещества, содержащего наркотические средства, составляла 0,77 грамма); порошкообразное вещество, массой 0,69 грамма, изъятое в земле за столбом ЛЭП, установленным в двух метрах напротив двери, ведущей в 

<

адрес> края, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно справке об исследовании №17/4-320и от 24 ноября 2016 года, масса вещества, содержащего наркотические средства, составляла 0,7 грамма); порошкообразное вещество, массой 0,69 грамма, изъятое за металлической табличкой с названием «

<

адрес>» снизу посередине, размещенной в правом верхнем углу калитки 

<

адрес> края, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно справке об исследовании №17/4-318и от 24 ноября 2016 года, масса вещества, содержащего наркотические средства, составляла 0,7 грамма); порошкообразное вещество, общей массой 131,56 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно заключению эксперта №17/4-7075э от 23 ноября 2016 года, масса вещества, содержащего наркотические средства, составляла 131,58 грамма); на поверхности электронных весов и металлической ложки, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружено следовое количество наркотических средств – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; порошкообразное вещество, общей массой 4,47 грамма, изъятое на земле, справа от бетонного столба, расположенного на углу 

<

адрес> края, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно справке об исследовании №17/4-306и от 18 ноября 2016 года, масса вещества, содержащего наркотические средства, составляла 4,53 грамма); порошкообразное вещество, массой 0,7 грамма, изъятое под листьями на земле под табличкой «ул. 

<

адрес>йная 9», расположенного на заборе слева от калитки 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>йной 

<

адрес> края, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно справке об исследовании №17/4-305и от 18 ноября 2016 года, масса вещества, содержащего наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, представленного на экспертизу составляла 0,71 грамма); порошкообразное вещество, массой 0,7 грамма, изъятое под листьями у основания деревянного забора, расположенного слева от калитки, ведущей в 

<

адрес> края, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно справке об исследовании №17/4-327и от 24 ноября 2016 года, масса вещества, содержащего наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, составляла 0,71 грамма); порошкообразное вещество, массой 0,72 грамма, изъятое на раздвоении ствола дерева, расположенного на расстоянии восьми метров от входа в 

<

адрес> края, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно справке об исследовании №17/4-332и от 25 ноября 2016 года, масса вещества, содержащего наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, составляла 0,74 грамма); порошкообразное вещество, массой 0,7 грамма, изъятое между раздвоенными частями ствола дерева, растущего на расстоянии двенадцати метров от входа в 

<

адрес> края, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно справке об исследовании №17/4-331и от 25 ноября 2016 года, масса вещества, содержащего наркотические средства, составляла 0,71 грамма); порошкообразное вещество, массой 0,73 грамма, изъятое в листве на земле на расстоянии 0,5 метров от забора 

<

адрес>-а по 

<

адрес> края, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно справке об исследовании №17/4-330и от 25 ноября 2016 года, масса вещества, содержащего наркотические средства, составляла 0,75 грамма); порошкообразное вещество, массой 0,55 грамма, изъятое за металлической табличкой с названием «

<

адрес>», размещенной на заборе 

<

адрес> края, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно справке об исследовании №17/4-329и от 25 ноября 2016 года, масса вещества, содержащего наркотические средства, составляла 0,56 грамма); порошкообразное вещество, массой 0,68 грамма, изъятое у основания столба ЛЭП, установленного около 

<

адрес> края, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно справке об исследовании №17/4-325и от 24 ноября 2016 года, масса вещества, содержащего наркотические средства, составляла 0,69 грамма); порошкообразное вещество, массой 0,72 грамма, изъятое на земле в листве между бетонным столбом и дорожным знаком, со стороны забора 

<

адрес> края, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно справке об исследовании №17/4-333и от 25 ноября 2016 года, масса вещества, содержащего наркотические средства, составляла 0,74 грамма); порошкообразное вещество, массой 0,72 грамма, изъятое под камнем, лежащим около левой петли гаражных ворот 

<

адрес> края, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно справке об исследовании №17/4-322и от 24 ноября 2016 года, масса вещества, содержащего наркотические средства, составляла 0,73 грамма); порошкообразное вещество, массой 0,68 грамма, изъятое под камнем, лежащим слева от 

<

адрес> края, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно справке об исследовании №17/4-323и от 24 ноября 2016 года, масса вещества, содержащего наркотические средства, составляла 0,69 грамма); порошкообразное вещество, массой 0,71 грамма, изъятое у основания дерева, растущего около забора 

<

адрес> края, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (согласно справке об исследовании №17/4-326и от 24 ноября 2016 года, масса вещества, содержащего наркотические средства, составляла 0,72 грамма). Вещества, указанные выше, содержащие в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, совпадают по цвету и консистенции, по качественному компонентному составу, по составу микропримесей, по составу инертного наполнителя, по абсолютному содержанию диацетилморфина, относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина и могли ранее составлять единую массу (т.д.4, л.д.69-82);

- протоколом досмотра транспортного средства от 14 ноября 2016 года, согласно которому был досмотрен автомобиль «Mazda Familiа» государственный регистрационный знак «В 211 ОН 23 регион», в ходе которого в бардачке автомобиля была обнаружена черная сумочка, внутри которой находился полимерный пакет, содержащий в себе 14 полимерных свертков с порошкообразным веществом (т.д.1, л.д.221-222);

- протоколом изъятия вещей и документов от 14 ноября 2016 года, согласно которому была изъята сумка, обнаруженная в автомобиле подсудимых, внутри которой находился полимерный пакет, содержащий в себе 14 полимерных свертков с порошкообразным веществом (т.д.1, л.д.223-225);

- постановлениеv о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 ноября 2016 года, на основании которого 14 ноября 2016 года сотрудниками УМВД России по г. Новороссийску после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО4 и ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>, проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.д.2, л.д.13-14);

- актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14 ноября 2016 года, согласно которому сотрудником полиции был обследован участок местности, прилегающий к 

<

адрес>, в дупле дерева, растущего напротив калитки 

<

адрес> обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.д.2, л.д.15-19);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 ноября 2016 года, на основании которого 14 ноября 2016 года сотрудниками УМВД России по г. Новороссийску после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО4 и ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.д.2, л.д.40-41);

- актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14 ноября 2016 года, согласно которому сотрудником полиции обследован участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за металлической табличкой с названием "

<

адрес>", размещенной на фасаде деревянного забора 

<

адрес> обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.д.2, л.д.42-45);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 ноября 2016 года, на основании которого 14 ноября 2016 года сотрудниками полиции после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО4 и ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.д.2, л.д.71-72);

- актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14 ноября 2016 года, согласно которому сотрудником полиции обследован участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, под кирпичом, лежащим под металлической табличкой с названием "

<

адрес>", размещенной на калитке 

<

адрес>, обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.д.2, л.д.73-76);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 ноября 2016 года, на основании которого 14 ноября 2016 года сотрудниками полиции после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО4 и ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес>-а, проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.д.2, л.д.102-103);

- актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14 ноября 2016 года, согласно которому сотрудником полиции обследован участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>-а, в земле за столбом линии электропередач, установленном в двух метрах напротив калитки 

<

адрес>-а по 

<

адрес> обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.д.2, л.д.104-107);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 ноября 2016 года, на основании которого 14 ноября 2016 года сотрудниками полиции после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО4 и ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес>-а, проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.д.2, л.д.133-134);

- актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14 ноября 2016 года, согласно которому сотрудником полиции обследован участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за металлической табличкой с названием "

<

адрес>", размещенной в правом верхнем углу калитки 

<

адрес>, обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.д.2, л.д.135-138);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 ноября 2016 года, на основании которого 14 ноября 2016 года сотрудниками полиции после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО4 и ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.д.2, л.д.196-197);

- актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14 ноября 2016 года, согласно которому сотрудником полиции обследован участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, на земле справа от бетонного столба, на углу 

<

адрес> обнаружены и изъяты шесть бумажных свертков, в каждом из которых обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.д.2, л.д.198-204);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 ноября 2016 года, на основании которого 14 ноября 2016 года сотрудниками полиции после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО4 и ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>йная, 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.д.2, л.д.231-232);

- актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14 ноября 2016 года, согласно которому сотрудником полиции обследован участок местности, расположенный возле 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>йная 

<

адрес>, под листьями на земле под табличкой "ул. 

<

адрес>йная 9", расположенной на заборе слева от калитки 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>йной 

<

адрес>, обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.д.2, л.д.233-237);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 ноября 2016 года, на основании которого 14 ноября 2016 года сотрудниками полиции после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО4 и ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.д.3, л.д.13-14);

- актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14 ноября 2016 года, согласно которому сотрудником полиции обследован участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, под листьями у основания деревянного забора, расположенного слева от калитки, ведущей в 

<

адрес> обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.д.3, л.д.15-18);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 ноября 2016 года, на основании которого 14 ноября 2016 года сотрудниками полиции после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО4 и ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.д.3, л.д.43-44);

- актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14 ноября 2016 года, согласно которому сотрудником полиции обследован участок местности, расположенный на расстоянии восьми метров от входа в домовладение № по 

<

адрес>, на раздвоении ствола дерева, расположенного на расстоянии восьми метров северо-восточнее от входа в 

<

адрес> обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.д.3, л.д.45-48);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 ноября 2016 года, на основании которого 14 ноября 2016 года сотрудниками полиции после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО4 и ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.д.3, л.д.72-73);

- актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14 ноября 2016 года, согласно которому сотрудником полиции обследован участок местности, расположенный на расстоянии двенадцати метров от входа в 

<

адрес>, между раздвоенными частями ствола дерева, растущего на расстоянии двенадцати метров северо-восточнее от входа в 

<

адрес> обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.д.3, л.д.74-77);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 ноября 2016 года, на основании которого 14 ноября 2016 года сотрудниками УМВД России по г. Новороссийску после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО4 и ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес>-а, проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.д.3, л.д.98-99);

- актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14 ноября 2016 года, согласно которому сотрудником полиции обследован участок местности, расположенный на расстоянии трех метров от входа в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, в листве на земле на расстоянии 0,5 метров от забора 

<

адрес>-а по 

<

адрес> обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.д.3, л.д.100-103);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 ноября 2016 года, на основании которого 14 ноября 2016 года сотрудниками полиции после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО4 и ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес>-а проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.д.3, л.д.123-124);

- актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14 ноября 2016 года, согласно которому сотрудником полиции обследован участок местности, расположенный у забора 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, за металлической табличкой с названием "

<

адрес>", размещенной на заборе 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.д.3, л.д.125-128);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 ноября 2016 года, на основании которого 14 ноября 2016 года сотрудниками полиции после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО4 и ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.д.3, л.д.149-150);

- актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14 ноября 2016 года, согласно которому сотрудником полиции обследован участок местности, прилегающий к 

<

адрес>, у основания столба линии электропередач, установленного справа от калитки 

<

адрес>, обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.д.3, л.д.151-155);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 ноября 2016 года, на основании которого 14 ноября 2016 года сотрудниками полиции после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО3 и ФИО2 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес>-а проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.д.3, л.д.181-182);

- актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14 ноября 2016 года, согласно которому сотрудником полиции обследован участок местности, расположенный на расстоянии пяти метров от входа в 

<

адрес>, на земле в листве между бетонным столбом и дорожным знаком, со стороны забора, расположенного на расстоянии пяти метров юго-западнее от входа в указанный дом, обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.д.3, л.д.183-186);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 ноября 2016 года, на основании которого 14 ноября 2016 года сотрудниками полиции после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО4 и ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес>, проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.д.3, л.д.206-207);

- актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14 ноября 2016 года, согласно которому сотрудником полиции обследован участок местности, прилегающий к 

<

адрес>, под камнем, лежащим около левой петли гаражных ворот 

<

адрес> обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.д.3, л.д.208-213);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 ноября 2016 года, на основании которого 14 ноября 2016 года сотрудниками полиции после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО4 и ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.д.3, л.д.239-240);

- актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14 ноября 2016 года, согласно которому сотрудником полиции обследован участок местности, прилегающий к 

<

адрес>, под камнем, лежащим слева от калитки, ведущей в 

<

адрес> обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.д.3, л.д.241-245);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 ноября 2016 года, на основании которого 14 ноября 2016 года сотрудниками полиции после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО4 и ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.д.4, л.д.11-12);

- актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14 ноября 2016 года, согласно которому сотрудником полиции обследован участок местности, прилегающий к 

<

адрес>, у основания дерева, растущего около забора 

<

адрес> обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.д.4, л.д.13-17);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» от 14 ноября 2016 года, на основании которого 14 ноября 2016 года сотрудником полиции из мобильного телефона "iPhone 5S", принадлежащего ФИО1, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «получение компьютерной информации» (т.д.1, л.д.83-84);

- справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия "получение компьютерной информации" с использованием мобильного телефона "iPhone 5S", принадлежащего ФИО1, при осмотре приложения "WhatsApp" в переписке с абонентом "Друг" были обнаружены аудио файлы с записью адресов, где подсудимыми были заложены наркотические средства (т.д.1, л.д.86-91);

- заключением комиссии экспертов № 173 от 01 марта 2017 года, согласно выводам которого ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдала в прошлом, в момент инкриминируемого ей деяния, ко времени производства по уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, а обнаруживает признаки расстройства личности и поведения вследствие дисфункции головного мозга в связи со смешанными заболеваниями (гепатит, интоксикация) (F 07.08 по МКБ-10) (иное психическое расстройство). Степень указанных изменений со стороны психической деятельности у нее выражена не столь значительно, не сопровождалась болезненным расстройством сознания, какой-либо продуктивной психосимптоматикой, и, с учетом сохранности критических и прогностических способностей, не лишала ее возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент, относящийся к инкриминируемому ей деянию. В момент, относящийся к инкриминируемому ей деянию, у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время, по своему психическому состоянию, она может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.д.4, л.д.136-138);

- заключением комиссии экспертов № 174 от 01 марта 2017 года, согласно выводам которого ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, а обнаруживает признаки расстройства личности и поведения вследствие дисфункции головного мозга в связи со смешанными заболеваниями (черепно-мозговые травмы, интоксикация) (F 07.08 по МКБ-10) (иное психическое расстройство). Степень указанных изменений со стороны психической деятельности у него выражена не столь значительно, не сопровождалась болезненным расстройством сознания, какой-либо продуктивной психосимптоматикой, и, с учетом сохранности критических и прогностических способностей, не лишала его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководствоваться ими в момент, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В момент, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у него не обнаруживалось признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время, по своему психическому состоянию, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т.д.4, л.д.148-150).

Таким образом, вина подсудимых ФИО1 и ФИО4 в приведенном объеме обвинения доказана совокупностью установленных и непосредственно исследованных судом доказательств, изложенных выше, которые проверены и оценены судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

Суд, проверив в соответствии с положениями ст.87 УПК РФ, непосредственно исследованные доказательства, приходит к выводу о том, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств, подтверждающих виновность подсудимых ФИО1 и ФИО4 в совершении инкриминируемого им преступления. Положенные в основу приговора доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, суд признает их допустимыми.

Вина подсудимых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в изложенном выше объеме обвинения нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия и сомнений у суда не вызывает.

С учетом позиции государственного обвинителя, поддержавшего обвинение в полном объеме, исследованных в судебном заседании доказательств и установленных судом обстоятельств действия ФИО1 и ФИО4 подлежат квалификации по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как каждый из них совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, выразившееся в совершении умышленных действий этими лицами, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

В ходе судебного заседания поведение подсудимой ФИО1 адекватно происходящему, согласно выводам заключения комиссии экспертов № 173 от 01.03.2017 г. ФИО1 хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдала в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ей деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время не страдает им, по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ей деяния она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, в связи с чем по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО4 адекватно происходящему, согласно выводам заключения комиссии экспертов № 174 от 01.03.2017 г. ФИО4 хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время не страдает им, по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, в связи с чем по отношению к инкриминируемому деянию ФИО4 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьи.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством в соответствии с п. «б» ч.3 ст.18, п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений (вид – особо опасный рецидив). Данное отягчающее наказание обстоятельство образует судимость ФИО1 по приговору Краснооктябрьского районного суда г. Волгограда от 10.12.2007 г. 

По месту жительства подсудимая ФИО1 характеризуется посредственно, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, на основании положений п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает наличие малолетних детей у виновной, на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, не имеется.

По месту жительства подсудимый ФИО4 характеризуется посредственно, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, суд учитывает на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного, на основании положений ч.2 ст.61 УК РФ признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

При указанных выше обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 и ФИО4 не возможно без назначения им наказания, связанного с изоляцией от общества. За совершенное преступление каждому из них должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Применение более мягкого наказания, не связанного с лишением свободы, суд считает нецелесообразным. Назначение наказания в виде лишения свободы является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности ФИО1 и ФИО4 и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Суд полагает, что иные виды основных наказаний и нормы ст.73 УК РФ не могут быть применены в отношении ФИО1 и ФИО4, так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ст.43 УК РФ. 

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения в отношении ФИО1 и ФИО4 положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом данных о личности ФИО1 и ФИО4 назначение им дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд полагает нецелесообразным. 

Оснований к применению в отношении ФИО1 и ФИО4 положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

С учетом установления в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений, размер наказания ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.68 УК РФ, в отношении нее не могут быть применены положения ч.1 ст.62 УК РФ. Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает. 

При определении размера наказания подсудимым ФИО1 и ФИО4 подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Законных оснований для применения ст.82 УК РФ по делу не имеется. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и для применения положений ст.82.1 УК РФ не имеется. 

В силу положений ст.22 УК РФ при назначении наказания ФИО1 и ФИО4 судом учтено наличие у каждого из них расстройства личности и поведения вследствие дисфункции головного мозга в связи со смешанными заболеваниями, вместе с тем, в соответствии с заключением комиссии экспертов, в применении принудительных мер медицинского характера они не нуждаются.

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимых, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

С учетом положений п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Процессуальных издержек по делу нет. Гражданский иск не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО4 исчислять с даты постановления приговора – 18 августа 2017 года. Зачесть ФИО1 и ФИО4 в срок отбывания наказания время их предварительного содержания под стражей с 16.11.2016 г. по 18.08.2017 г. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО4 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- компакт-диск с материалами ОРМ «получение компьютерной информации» и другие письменные доказательства – хранить при уголовном деле;

- наркотические средства вместе с упаковкой, весы с налетом наркотических средств, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Новороссийску – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- мобильный телефон «iPhone 5S», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Новороссийску, использовавшийся как техническое средство для совершения преступления – конфисковать в доход государства.

Гражданский иск не заявлен. Процессуальных издержек по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Новороссийска в течение 10 дней, а осужденными ФИО1 и ФИО4 в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные ФИО1 и ФИО4 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: Судья С.А. Гетманенко